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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные тенденции общества определяют

социальный заказ на подготовку высококвалифицированных педагогических кадров,

владеющих навыками, направленными на решение задач в профессиональной сфере.

В этой связи обучение в вузе на языковых направлениях подготовки проходит в

рамках компетентностного подхода, позволяющего формировать спектр

компетенций, необходимых для эффективной профессиональной деятельности

обучающихся (Хуторской А.В., 2003; Шадриков В.Д., 2006; Зимняя И.А., 2003;

Сафонова В.В., 2004). Одной из основных целей обучения иностранному языку

студентов языкового вуза выступает формирование иноязычной коммуникативной

компетенции, включающей ряд составных компонентов: языкового, речевого,

социокультурного, учебно-познавательного и компенсаторного. Иноязычная

коммуникативная компетенция является многоуровневой категорией. Это означает,

что при переходе от уровня В1/В2 к уровню С1/С2 студенты продолжают

формировать все составляющие компоненты, расширяя свои знания и практические

умения в области использования иностранного языка как средства межкультурного и

профессионального общения. Примером такого постоянного развития и повышения

сложности материала может служить формирование лексической компетенции

обучающихся. Если на начальном этапе содержание обучения лексике включает

знание, понимание и использование в иноязычной речевой деятельности

лимитированного количества лексические единиц, то на более продвинутых уровнях

обучения объем лексических единиц значительно увеличивается и их качественный

состав путем изучения коллокаций усложняется. Овладение коллокациями,

обозначающее способность правильно образовывать лексические единства с учетом

правил и особенностей лексической сочетаемости, ввиду неизбежной межъязыковой

интерференции традиционно вызывает трудности у изучающих иностранный язык и

требует от преподавателей постоянного поиска новых методов, форм, технологий

обучения.

Пандемия коронавирусной инфекции COVID-2019 и экстренное введение

дистанционной формы обучения практически во всех странах мира послужили

определенным катализатором для переосмысления лингводидактического потенциала

современных информационных и коммуникационных технологий и более широкого

их внедрения в образование. Это обстоятельство не могло не отразиться на

изменениях в политике в сфере образования. В октябре 2021 г. ЮНЕСКО принимает

Глобальную декларацию о включении цифровых технологий в образование. Среди

ключевых положений декларации отдельно выделен принцип, связанный с

изменениями в организационной модели образования. На современном этапе

информатизации общества особую актуальность приобретает переход от

исключительно очной к гибридной форме обучения, сочетающей очную и

дистанционную онлайн- и офлайн-формы (Авраменко А.П., 2020; Титова С.В.,

Баринова К.В., 2020; Сысоев П.В., Твердохлебова И.П., 2020; Поляков О.Г., 2020;

Евстигнеев М.Н., 2020). Корпусные технологии искусственного интеллекта – одно из

современных цифровых средств, которое может использоваться в учебном процессе

для формирования лексических навыков речи обучающихся. Анализ

лингводидактических свойств корпусных технологий искусственного интеллекта

позволяет утверждать, что данные технологии могут использоваться обучающимися и

преподавателем в учебных целях как в аудиторное время, так и во внеаудиторное
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время дистанционно (онлайн и офлайн) для выполнения обучающимися поисковых и

поисково-исследовательских заданий, а также в научной работе и проектной

деятельности обучающихся. Вместе с тем, разработка теоретических основ и

практической методики обучения студентов языкового вуза коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта не представляла предмет

отдельного изучения, что и определило актуальность данного исследования.

Степень разработанности проблемы. В настоящий момент существует

обширный корпус научных работ, в которых были рассмотрены частные вопросы

обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного

интеллекта. Изучение корпуса работ отечественных и зарубежных исследователей

свидетельствует о рассмотрении следующих вопросов:

− разработка моделей и методик обучения студентов коллокациям

(Алексеева Л.Б., 2010; Багарян А.А., 2004; Шульгина Е.М., Федорко В.А., 2019;

Трифонова И.С., Левенкова А.Ю., 2020; Аксенова И.Н., 2019; McCarthy M., O’Dell F.,

2008; Hill J., 1999; Sinclair J., 1991; Firth J., 1957; Lackman K., 2011; Heikkilä T., 2005;

Dukali A., 2018; Men H., 2018; Dokchandra D., 2019; El-Dakhs D., 2015; Lewis M.,

2000);

− применение технологий искусственного интеллекта в обучении

иностранному языку (Сысоев П.В., 2023; Сысоев П.В., Филатов Е.М., Сорокин Д.О.,

2023; Сысоев П.В., Филатов Е.М., 2023; Титова С.В., 2023; Кадеева О.Е., Сырицина

В.Н, 2020; Харламенко И.В., 2023; Halaweh M., 2023; Hwang G.J., Chang C.Y., 2021;

Kim H.S., Cha Y., Kim N.Y., 2021; Schmidt T., Strasser T., 2022; Евстигнеев М.Н.,

2023);

− применение корпусных технологий в методике обучения иностранному

языку (Сысоев П.В., 2010; Горина О.Г., 2014; Сысоев П.В., Сёмич Ю.И., 2019;

Сысоев П.В., Золотов П.Ю., 2020; Павлова О.Ю., 2021; Мухамадьярова А.Ф., 2021;

Сысоев П.В., Кокорева А.А., 2013; Crosthwaite P., Luciana L., Schweinberger M., 2021;

Fang L., Ma Q., Yan J., 2021; O ’Keeffe A., Mark G., 2022; Poole R., 2022; Reppen R.,

2010; Zaki M., 2022; Zareva A., 2017; Boulton A., 2017; Daskalovska N., 2015).

Вместе с тем, несмотря на наличие целого ряда работ, посвященных отдельным

аспектам обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта, следует констатировать, что существует ряд вопросов,

которые требуют более детального рассмотрения:

− не определены лингводидактические свойства корпусных технологий

искусственного интеллекта, на основе которых можно разрабатывать методики

обучения студентов коллокациям;

− не выявлены психолого-педагогические условия обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

− не разработана методическая модель обучения студентов коллокациям

на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

− не разработаны этапы обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта;

− не разработана система упражнений для обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта.

Вышеперечисленные проблемы указывают на наличие противоречий между:

потребностью обучающихся языковых направлений в изучении коллокаций и

неразработанностью методик их обучения с использованием современных средств;

лингводидактическим потенциалом современных корпусных технологий
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искусственного интеллекта и их применением в процессе обучения студентов

коллокациям.

Обозначенные противоречия определяют проблему диссертационного

исследования: в чем заключается методика обучения студентов коллокациям на

основе корпусных технологий искусственного интеллекта. Постановка проблемы

определила тему диссертационного исследования − «Методика обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта

(английский язык, языковой факультет)».

Объектом диссертационного исследования выступает процесс обучения

коллокациям студентов языковых направлений подготовки.

Предмет исследования − методика обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта.

Цель диссертационного исследования − разработать и теоретически

обосновать методику обучения студентов коллокациям на основе корпусных

технологий искусственного интеллекта с последующей проверкой ее эффективности

в ходе педагогического эксперимента.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1) определить лингводидактические свойства корпусных технологий

искусственного интеллекта, позволяющие обучать студентов коллокациям;

2) выявить и обосновать комплекс психолого-педагогических условий

обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного

интеллекта;

3) разработать методическую модель и этапы обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

4) разработать систему упражнений на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта для освоения студентами английских коллокаций.

Гипотеза исследования: обучение студентов коллокациям на основе корпусных

технологий искусственного интеллекта будет результативным, если при разработке

методики обучения учитываются:

− лингводидактические свойства корпусных технологий искусственного

интеллекта: 1) возможность детализированного поиска (многоуровневость, выбор

функциональных типов текстов, выбор языка текста); 2) комплексные результаты

поиска (контекстность, систематизация, иллюстративность, статистический анализ);

3) актуальность текстовых данных; 4) онлайн-доступ;

− психолого-педагогические условия, которые влияют на эффективность

методики обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта: 1) мотивация обучающихся изучать коллокации на

основе корпусных технологий искусственного интеллекта; 2) сформированность

ИКТ-компетенции у преподавателя иностранного языка; 3) владение обучающимися

иностранным языком на уровне B1; 4) следование выделенным этапам проектной

деятельности;

− алгоритм обучения, состоящий из восьми этапов: 1) изучение нового

лексического материала на занятии по иностранному языку; 2) организационный; 3)

обсуждение вопросов обеспечения информационной безопасности в

киберпространстве; 4) поисково-исследовательский; 5) обсуждение в мини-группах

выявленных коллокаций; 6) выполнение коммуникативных заданий; 7) оценка и

самооценка выполнения коммуникативных заданий; 8) рефлексия;
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− система упражнений для обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта, состоящая из упражнений на

выявление наиболее распространенных коллокаций, определение значения

коллокации, определение верных частей коллокации, определение контекста

коллокации, замену части коллокации.

Для решения поставленных в диссертационном исследовании задач

использовались следующие методы исследования:

− теоретические: изучение и анализ научно-методической литературы по

теме диссертационного исследования, систематизация и экстраполяция данных;

− эмпирические: планирование и реализация педагогического

эксперимента;

− математические: обработка и анализ количественных данных.

Методологической основой диссертационного исследования выступают

положения: системного подхода (Блауберг И.В., Садовский В.Н., Юдин Э.Г., 1970,

1978; Садовский В.Н., 1980; Лекторский В.А., Садовский В.Н., 1960; Блауберг И.В.,

1980); компетентностного подхода (Хуторской А.В., 2003; Болотов В.А., Сериков

В.В., 2003; Зимняя И.А., 2006; Шадриков В.Д., 2006); контекстного подхода

(Вербицкий А.А., 1987, 1991; Johnston E.B., 2002); корпусного подхода (Barlow M.,

1996; Sinclair J., 1991; Römer U., 2006); коммуникативно-когнитивного подхода

(Щепилова А.В., 2003; Шамов А.Н., 2008); личностно-деятельностного подхода

(Выготский Л.С., 1982; Эльконин Д.Б., 1971; Рубинштейн С.Л., 1989; Леонтьев А.Н.,

1977; Якиманская И.С., 1979).

В качестве теоретической базы исследования выступают работы по

применению современных информационных технологий в обучении

иностранному языку (Титова С.В., 2003, 2023; Евстигнеева И.А., 2013; Сысоев П.В.,

Твердохлебова И.П., 2020; Сысоев П.В., 2012; Раицкая Л.К., 2007; Сысоев П.В.,

Филатов Е.М., 2023; Сысоев П.В., Филатов Е.М., Сорокин Д.О., 2023; Харламенко

И.В., 2023; Буров В.А., Попова Н.В., 2023), в том числе корпусных технологий

(Сысоев П.В., Сёмич Ю.И., 2019; Сысоев П.В., Золотов П.Ю., 2020; Павлова О.Ю.,

2021; Мухамадьярова А.Ф., 2021; Crosthwaite P., Luciana L., Schweinberger M., 2021;

Fang L., Ma Q., Yan J., 2021; O’Keeffe A., Mark G., 2022; Poole R., 2022; Reppen R.,

2010; Zaki M., 2022; Zareva A., 2017; Boulton A., 2017; Daskalovska N., 2015),

методике обучения студентов коллокациям (Алексеева Л.Б., 2010; Шульгина Е.М.,

Федорко В.А., 2019; Трифонова И.С., Левенкова А.Ю., 2020; Аксенова И.Н., 2019;

McCarthy M., O’Dell F., 2008; Dukali A., 2018; Men H., 2018; Dokchandra D., 2019; El-

Dakhs D., 2015).

Экспериментальная база диссертационного исследования. Исследование

проводилось на кафедре лингвистики и лингводидактики Тамбовского

государственного университета им. Г.Р. Державина. Для апробации

экспериментальной методики обучения были выбраны студенты третьего курса

направлений подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование (Английский язык)»

и 45.03.02 «Лингвистика» (профиль «Теория и методика преподавания иностранных

языков и культур»).

Обозначение этапов и организация диссертационного исследования. Работа

над исследованием проводилась в период с 2022 по 2024 г. и включала в себя три

последовательных этапа.

Первый этап (2022 г.) включал в себя изучение и анализ научно-

исследовательских работ по теме диссертационного исследования, были поставлены
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цель, задачи и проблема исследования, определены гипотеза исследования, объект и

предмет научного исследования.

Второй этап (2022–2023 гг.) охватывал разработку теоретических основ

методики обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта, в частности: определение лингводидактических свойств

корпусных технологий искусственного интеллекта; выявление комплекса психолого-

педагогических условий обучения студентов коллокациям на основе корпусных

технологий искусственного интеллекта; разработку этапов и методической модели

обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного

интеллекта; разработку комплекса упражнений и заданий для обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта.

Третий этап (2023–2024 гг.) включал проведение педагогического

эксперимента с целью проверки экспериментальной методики обучения. Была

проведена математическая обработка полученных количественных данных.

Сформулированы основные выводы по работе и составлено заключение.

Обоснованность и достоверность результатов диссертационного

исследования обусловлена опорой на фундаментальные теоретические научно-

методические работы по теме исследования, использованием методов исследования,

соответствующих поставленным целям и задачам, успешной апробацией

инновационной методики обучения студентов коллокациям на основе корпусных

технологий искусственного интеллекта.

Научная новизна:

− разработана методика обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта;

− определены дидактические свойства корпусных технологий

искусственного интеллекта, позволяющие обучать студентов коллокациям;

− обоснован комплекс психолого-педагогических условий обучения

студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

− разработана методическая модель и этапы обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

− разработана система упражнений для обучения студентов коллокациям

на основе корпусных технологий искусственного интеллекта.

Теоретическая значимость:

− разработана теоретическая база методики обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

− доказана эффективность применения корпусных технологий

искусственного интеллекта в обучении студентов коллокациям;

− раскрыты проблема диссертационного исследования и лежащие в ее

основе противоречия между: потребностью обучающихся языковых направлений в

изучении коллокаций и неразработанностью методик их обучения с использованием

современных средств; лингводидактическим потенциалом современных корпусных

технологий искусственного интеллекта и их применением в процессе обучения

студентов коллокациям.

Практическая значимость:

− дано описание системы упражнений для обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта;

− предложены методические рекомендации по интеграции корпусных

технологий искусственного интеллекта;
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− результаты исследования могут быть использованы для разработки

курсов по методике обучения иностранному языку студентов языковых направлений

подготовки.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Корпусные технологии искусственного интеллекта – это современное

средство обучения иностранному языку, представляющее собой программу, в основе

которой используются языковые данные лингвистического корпуса, и с помощью

алгоритмов искусственного интеллекта естественный язык, машинное обучение,

анализ данных, веб-скрапинг, распознавание речи, интеллектуальная система

обучения извлекают, обрабатывают и предоставляют результаты поиска. Корпусные

технологии искусственного интеллекта обладают следующими

лингводидактическими свойствами: 1) возможность детализированного поиска

(многоуровневость, выбор функциональных типов текстов, выбор языка текста);

2) комплексные результаты поиска (контекстность, систематизация,

иллюстративность, статистический анализ); 3) актуальность текстовых данных;

4) онлайн-доступ.

2. Обучение коллокациям обучающихся языковых направлений подготовки

на основе корпусных технологий искусственного интеллекта будет эффективным,

если при разработке методики обучения будут учитываться следующие психолого-

педагогические условия: 1) мотивация обучающихся изучать коллокации на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта; 2) сформированность ИКТ-

компетенции у преподавателя иностранного языка; 3) владение обучающимися

иностранным языком на уровне B1; 4) следование выделенным этапам проектной

деятельности.

3. Методическая модель обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта представляет собой систему

взаимосвязанных и взаимодополняющих элементов, выстроенных в иерархической

последовательности. Модель состоит из четырех блоков: целевой, теоретический,

организационно-деятельностный и оценочно-результативный. Методологической

основой модели выступают системный, компетентностный, контекстный, корпусный,

коммуникативно-когнитивный и личностно-деятельностный подходы. Данные

подходы реализуются с учетом ряда общедидактических (принцип информатизации

процесса обучения, принцип сознательности, принцип активности, принцип

доступности и посильности, принцип наглядности, принцип индивидуализации и

дифференциации обучения) и методических (принцип коммуникативной

направленности, принцип ситуативно-тематической организации учебного материала,

принцип методической целесообразности, принцип устного опережения, принцип

аппроксимации учебной деятельности) принципов.

4. Практическая методика обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта состоит из восьми этапов: 1)

изучение нового лексического материала на занятии по иностранному языку; 2)

организационный; 3) обсуждение вопросов обеспечения информационной

безопасности в киберпространстве; 4) поисково-исследовательский; 5) обсуждение в

мини-группах выявленных коллокаций; 6) выполнение коммуникативных заданий; 7)

оценка и самооценка выполнения коммуникативных заданий; 8) рефлексия.

5. Методика обучения коллокациям на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта включает систему упражнений, состоящую из

упражнений на выявление наиболее распространенных коллокаций, определение
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значения коллокации, определение верных частей коллокации, определение контекста

коллокации, замену части коллокации.

Личный вклад соискателя заключается в разработке методики обучения


[…]


представляет собой систему взаимосвязанных компонентов-блоков: а) предпосылки;

б) целевой блок; в) теоретический блок; г) организационно-деятельностный блок;

д) оценочно-результативный блок. Методологической основой модели выступают

системный, компетентностный, контекстный, корпусный, коммуникативно-

когнитивный и личностно-деятельностный подходы. Данные подходы реализуются с
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учетом ряда общедидактических (принцип информатизации процесса обучения,

принцип сознательности, принцип активности, принцип доступности и посильности,

принцип наглядности, принцип индивидуализации и дифференциации обучения) и

методических (принцип коммуникативной направленности, принцип ситуативно-

тематической организации учебного материала, принцип методической

целесообразности, принцип устного опережения, принцип аппроксимации учебной

деятельности) принципов (рис. 1).

Рис. 1. Методическая модель обучения студентов коллокациям на основе корпусных

технологий искусственного интеллекта

Методика обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта включает восемь последовательных этапов (табл. 3).
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Таблица 3

Этапы обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта
Этап Действия преподавателя Действия студентов Форма обучения

1 Изучение нового лексического материала на занятии по иностранному языку
Объясняет новый лексический

материал студентам
Изучают новый лексический

материал
Аудиторная

Индивидуальная

Групповая
2 Организационный

Объясняет студентам понятие

«коллокация» и цель

использования корпусных

технологий искусственного

интеллекта в ее изучении; цель,

задачи и критерии оценки

выбранного проекта по

развитию лексических навыков;

определяет этапы выполнения

проекта; знакомит с основными

функциями программы для

выполнения проекта

Узнают о понятии

«коллокация» и роли корпусных

технологий искусственного

интеллекта в ее изучении; цели,

задачах и критериях оценки

выбранного проекта по

развитию лексических навыков;

ознакомляются с этапами

проведения проекта; изучают

основные функции программы

для выполнения проекта

Аудиторная

Групповая

3 Обсуждение вопросов обеспечения информационной безопасности в

киберпространстве
Объясняет правила поведения в

киберпространстве при работе с

корпусными технологиями

искусственного интеллекта

Изучают правила поведения в

киберпространстве при работе с

корпусными технологиями

искусственного интеллекта

Аудиторная

Групповая

4 Поисково-исследовательский
− Осуществляют поиск

коллокаций в соответствии с

целями проекта; проводят

сортировку результатов поиска,

изучают и анализируют

полученные результаты поиска;

выполняют тренировочные

упражнения

Аудиторная

Групповая/

Внеаудиторная

Индивидуальная

5 Обсуждение в мини-группах выявленных коллокаций

Мониторинг обсуждения

полученных данных об

использовании коллокаций в

иноязычной речи

Обсуждают полученные данные

об использовании коллокаций в

иноязычной речи

Аудиторная

Групповая

6 Выполнение коммуникативных заданий

Мониторинг использования

обучающимися изученных

коллокаций при выполнении

коммуникативных заданий

Используют изученные

коллокации при выполнении

коммуникативных заданий

Аудиторная

Индивидуальная

7 Оценка и самооценка выполнения коммуникативных заданий

Оценивает выполнение проекта

в соответствии с заданными

критериями

Проводят самооценку

выполнения проекта в

соответствии с заданными

критериями

Аудиторная

Внеаудиторная

Индивидуальная

8 Рефлексия

Осуществляет рефлексию

реализации проекта

Осуществляют рефлексию

участия в проекте

Аудиторная

Внеаудиторная

Индивидуальная
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Следует отметить, что данные этапы обучения студентов коллокациям на

основе корпусных технологий искусственного интеллекта носят общий характер и

при возможности или желании преподавателя могут быть видоизменены или

пропущены в соответствии с поставленными целями обучения.

Педагогический эксперимент по апробации инновационной методики обучения

студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта

проходил на базе кафедры лингвистики и лингводидактики Тамбовского

государственного университета имени Г.Р. Державина во втором семестре 2022–2023

учебного года. Участниками педагогического эксперимента выступили студенты

третьего курса направлений подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование

(Английский язык)» (контрольная группа − КГ (N = 20) и 45.03.02 «Лингвистика»

(профиль «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур»)

(экспериментальная группа − ЭГ (N = 20). Экспериментальное обучение проходило в

три этапа.

Констатирующий этап. На данном этапе студенты проходили языковой тест,

определяющий исходный уровень знаний коллокаций. Тест состоял из заданий

следующего типа: множественного выбора, установлений соответствий, раскрытия

скобок и написания верной формы, перевода коллокаций, формулировки значения

коллокаций, выделения коллокаций в тексте. В тесте было сорок одно задание,

максимальный балл − сто.

Формирующий этап. На этом этапе студенты КГ и ЭГ проходили обучение в

рамках дисциплины «Иностранный язык (английский)». Неварьируемыми

переменными выступали: 1) учебные материалы (студенты обеих групп на занятиях

по практическому английскому языку занимались по учебным пособиям: Crace A.,

Acklam R. New Total English. Upper Intermediate Students’ Book. N.Y.: Pearson, 2011;

O’Dell F., McCarthy M. English Collocations in Use. Advanced. Cambridge: Cambridge

University Press, 2017); 2) объем аудиторной нагрузки (четыре пары по полтора часа

каждая в неделю); 3) преподаватель практического курса по английскому языку. К

варьируемой переменной относилась методика обучения коллокациям. Вместе со

стандартной учебной нагрузкой, студенты ЭГ принимали участие в проектной

деятельности по изучению коллокаций на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта с помощью программы Sketch Engine. Студенты на

исследовательском этапе проводили поисковые запросы новых лексических единиц и

в рамках четвертой задачи исследования выполняли тренировочные упражнения

(рис. 2). Программа обеспечивала статистически подкрепленные и

визуализированные результаты поиска, что облегчило восприятие новых коллокаций

(рис 3).
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Рис. 2. Результаты поискового запроса леммы «partner»
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Рис. 3. Результаты поискового запроса леммы «partner»

Контрольный этап. На данном этапе после завершения педагогического

эксперимента студенты обеих групп выполнили тот же тест, который они выполняли

на констатирующем этапе.

Для подтверждения эффективности авторской методики обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта результаты

контрольного и экспериментального срезов в контрольной и экспериментальной

группах были обработаны с использованием ПО IBM SPSS Statistics 28. В частности,

была применена методика сравнения средних величин t-критерия Стьюдента. Данный

метод статистического анализа позволяет выявить наличие или отсутствие

статистической значимости в различиях между результатами контрольного и

экспериментального срезов в каждой из групп, а также между контрольной и

экспериментальной группами до и после эксперимента.

Анализ данных, представленных в таблице 4, демонстрирует отсутствие

статистической значимости между результатами выполнения теста на

констатирующем этапе. По трем контролируемым элементам обучения коллокациям

p-значение t-критерия Стьюдента превышает 0,05.

Таблица 4

Данные сопоставления результатов теста в КГ и ЭГ

на констатирующем этапе

Элемент обучения

коллокациям
Группа N t-критерий p-значение
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Распознавание КГ 20 0,24 0,4*
ЭГ 20

Понимание КГ 20 0,22 0,41*
ЭГ 20

Использование КГ 20 0,34 0,36*

ЭГ 20

*p > 0,05

Приведенные в таблице 5 данные указывают на статистически значимый

прирост по всем контролируемым элементам обучения коллокациям в ходе

проведения эксперимента.
Таблица 5

Данные сопоставления результатов выполнения студентами КГ и ЭГ тестов

до и после участия в педагогическом эксперименте

Элемент обучения

коллокациям
Группа N t-критерий p-значение

Распознавание КГ 20 7,07 p ≤ 0,05
ЭГ 20 9,84 p ≤ 0,05

Понимание КГ 20 9,75 p ≤ 0,05
ЭГ 20 10,94 p ≤ 0,05

Использование КГ 20 10,83 p ≤ 0,05

ЭГ 20 14,16 p ≤ 0,05

С целью выявления эффективности авторской методики обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта были

сопоставлены результаты формирующего среза в двух группах (табл. 6).

Таблица 6

Данные сопоставления результатов формирующего среза КГ и ЭГ
Элемент обучения

коллокациям
Группа N t-критерий p-значение

Распознавание КГ 20 3,44 0,0007*
ЭГ 20

Понимание КГ 20 2,82 0,003*
ЭГ 20

Использование КГ 20 2,64 0,005*

ЭГ 20

*p ≤ 0,05

Материалы таблицы 6 подтверждают эффективность инновационной методики

обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного

интеллекта по всем трем контролируемым аспектам: распознавание коллокаций (t =

3,44 при p = 0,0007), понимание коллокаций (t = 2,82 при p = 0,003), использование

коллокаций (t = 2,64 при p = 0,005).

В заключении диссертационной работы подводятся итоги, подтверждающие

выдвинутую гипотезу, формируются следующие выводы:

1. Корпусные технологии искусственного интеллекта − это программы, в

основе которых используются языковые данные лингвистического корпуса, и с

помощью алгоритмов искусственного интеллекта естественный язык, машинное

обучение, анализ данных, веб-скрапинг, распознавание речи, интеллектуальная

система обучения извлекают, обрабатывают и предоставляют результаты поиска.
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Определены лингводидактические свойства корпусных технологий искусственного

интеллекта: 1) возможность детализированного поиска (многоуровневость, выбор

функциональных типов текстов, выбор языка текста); 2) комплексные результаты

поиска (контекстность, систематизация, иллюстративность, статистический анализ);

3) актуальность текстовых данных; 4) онлайн-доступ.

2. Был выявлен и обоснован комплекс психолого-педагогических условий,

учет которых будет влиять на эффективность методики обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта:

1) мотивация обучающихся изучать коллокации на основе корпусных технологий

искусственного интеллекта; 2) сформированность ИКТ-компетенции у преподавателя

иностранного языка; 3) владение обучающимися иностранным языком на уровне B1;

4) следование выделенным этапам проектной деятельности.

3. Была разработана методическая модель обучения студентов

коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта,

представляющая собой систему взаимосвязанных компонентов-блоков:

а) предпосылки; б) целевой блок; в) теоретический блок; г) организационно-

деятельностный блок; д) оценочно-результативный блок. Методологической основой

модели выступают системный, компетентностный, контекстный, корпусный,

коммуникативно-когнитивный и личностно-деятельностный подходы. Данные

подходы реализуются с учетом ряда общедидактических (принцип информатизации

процесса обучения, принцип сознательности, принцип активности, принцип

доступности и посильности, принцип наглядности, принцип индивидуализации и

дифференциации обучения) и методических (принцип коммуникативной

направленности, принцип ситуативно-тематической организации учебного материала,

принцип методической целесообразности, принцип устного опережения, принцип

аппроксимации учебной деятельности) принципов.

4. Разработан алгоритм обучения студентов коллокациям на основе

корпусных технологий искусственного интеллекта, включающий восемь этапов:

1) изучение нового лексического материала на занятии по иностранному языку;

2) организационный; 3) обсуждение вопросов обеспечения информационной

безопасности в киберпространстве; 4) поисково-исследовательский; 5) обсуждение в

мини-группах выявленных коллокаций; 6) выполнение коммуникативных заданий;

7) оценка и самооценка выполнения коммуникативных заданий; 8) рефлексия.

5. Разработана система упражнений для обучения студентов коллокациям

на основе корпусных технологий искусственного интеллекта, состоящая из

упражнений на выявление наиболее распространенных коллокаций, определение

значения коллокации, определение верных частей коллокации, определение контекста

коллокации, замену части коллокации.

6. В ходе педагогического эксперимента была доказана гипотеза и

эффективность инновационной методики обучения.

Перспективность данной работы состоит в дальнейшем изучении возможности

использования корпусных технологий искусственного интеллекта при обучении

другим аспектам иностранного языка.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях

автора:

Монографии:

1. Сысоев П.В., Поляков О.Г., Евстигнеев М.Н. и др. Обучение иностранному

языку на основе технологий искусственного интеллекта: Монография / под науч. ред.
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