## **ОТЗЫВ**

**об автореферате диссертации В.В. Ключихина
«МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ КОЛЛОКАЦИЯМ НА
ОСНОВЕ КОРПУСНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ИСКУССТВЕННОГО
ИНТЕЛЛЕКТА (английский язык, языковой факультет)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и
воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее
образование)**

Рецензируемая диссертационная работа предлагает разработку методики обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта. Актуальность данного диссертационного исследования является неоспоримой. С одной стороны, формирование коллокационной компетенции традиционно вызывает трудности у студентов, ввиду межъязыковой интерференции и требует поиска новых методов, форм и технологий обучения. С другой стороны, корпусные технологии искусственного интеллекта являются современным средством обучения, лингводидактический потенциал которых создает необходимые условия для обучения студентов языкового факультета аспектам иностранного языка на его основе. Вместе с тем, несмотря на имеющийся корпус научных методических работ, посвященных использованию корпусных технологий в обучении иностранному языку, разработка методики обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта, не выступала предметом отдельного исследования. Данное обстоятельство и определило актуальность диссертационной работы В.В. Ключихина, выполненной на материале английского языка для языкового факультета.

В.В. Ключихин определяет круг нерешенных проблем, которые определили основные направления диссертационного исследования и обусловили его структуру.

Следом за определением проблем исследования автор диссертационной работы проводит четкую формулировку объекта, предмета, гипотезы и задач исследования. Избранные методы полностью соответствуют логике

исследовательской деятельности диссертанта. Все обозначенные проблемы в работе находят свое решение и отражение в положениях, выносимых на защиту, а положения научной новизны.

Стоит выделить пять положений, свидетельствующих о вкладе диссертанта в теорию и методику обучения и воспитания (иностранные языки).

1. В.В. Ключихин определяет лингводидактические свойства корпусных технологий искусственного интеллекта. К ним относятся: 1) возможность детализированного поиска (многоуровневость, выбор функциональных типов текстов, выбор языка текста); 2) комплексные результаты поиска (контекстность, систематизация, иллюстративность, статистический анализ); 3) актуальность текстовых данных; 4) онлайн-доступ (стр. 12).

2. Диссертант предлагает комплекс психолого-педагогических условий обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта, учет которого будет влиять на результативность авторской методики обучения. К условиям относятся: 1) мотивация обучающихся изучать коллокации на основе корпусных технологий искусственного интеллекта; 2) сформированность ИКТ компетенции у преподавателя иностранного языка; 3) владение обучающимися иностранным языком на уровне В1; 4) следование выделенным этапам проектной деятельности. (стр. 12).

3. На основе анализа научной литературы автор предлагает методическую модель обучения студентов языкового факультета коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта. Модель представляет методическую систему из связанных между собой структурных компонентов, расположенных в иерархической последовательности. Методологической основой модели выступают системный, компетентностный, контекстный, корпусный, коммуникативно-когнитивный и личностно-деятельностный подходы. Предлагаемая автором

модель реализуется посредством ряда общедидактических и методических принципов (стр. 12-13).

4. Диссертант предлагает поэтапную методику обучения, состоящую из восьми последовательных этапов: 1) изучение нового лексического материала на занятии по иностранному языку; 2) организационный; 3) обсуждение вопросов обеспечения информационной безопасности в киберпространстве; 4) поисково-исследовательский; 5) обсуждение в мини-группах выявленных коллокаций; 6) выполнение коммуникативных заданий; 7) оценка и самооценка выполнения коммуникативных заданий; 8) рефлексия (стр. 14).

5. В.В. Ключихин предлагает систему упражнений для обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта, состоящую из упражнений на выявление наиболее распространенных коллокаций, определение значения коллокации, определение верных частей коллокации, определение контекста коллокации, замену части коллокации (стр. 15-17).

Содержание диссертации отражено в 12 публикациях автора, включая 9 статей в рекомендованных ВАК РФ журналах «Перспективы науки и образования» (Scopus), «Иностранные языки в школе», «Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки», «Вопросы методики преподавания в вузе».

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом можно сделать вывод о том, что диссертация Ключихина Виталий Владимировича «Методика обучения студентов коллокациям на основе корпусных технологий искусственного интеллекта (английский язык, языковой факультет)» представляет из себя законченное исследование. Оно полностью соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством РФ (постановление № 842 от

24.09.2013), а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

доктор педагогических наук,
профессор кафедры английского языка
Переводческого факультета
ФГБОУ ВО «Московский государственный
лингвистический университет»
(13.00.02 – теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки))

Адрес: 125993, г. Москва, ул. Остоженка, д. 38, стр. 1
<https://www.linguanet.ru>
+7 (495) 547-13-16
E-mail: [dissovet\\_27@mail.ru](mailto:dissovet_27@mail.ru)

Малёв
Алексей Витальевич